tem melioris spei, per quam appropinquamus ad Deum<sup>57</sup>. » Quocirca facile admodum quis amicitiam cum Deo invenerit, non per primum illud et Mosaicum mandatum, sed per eam quæ superinducta dicitur spem: quam quidem ille sacrorum mysteriorum interpretis plena approbatione prosequitur ad veritatem respiciens. Abolita autem esse ea quæ in lege sunt manifeste ait, et præcedens mandatum nihil perficere posse desinens, ad Hebræos ita scribit: « Nam si illud prius culpa vacasset, non utique secundi locus inquireretur. Vituperans enim illud, inquit: Ecce dies venient, dicit Dominus, et consummabo super domum Israel, et super domum Juda testamentum novum, non secundum testamentum quod ferii patribus eorum in die qua apprehendi manum eorum ut educerem illos de terra Ægypti: quoniam ipsi non permanserunt in testamento meo, et ego neglexi eos, dicit Dominus. Quia hoc est testamentum quod disponam domui Israel post dies illos, dicit Dominus: dans leges meas in mentem eorum, et in corde superscribam eas, et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum, et non docebit unusquisque proximum suum, et unusquisque fratrem suum, dicens: Cognosce Dominum; quoniam omnes scient me a minore usque ad majorem eorum, quia propitius ero iniquitatibus eorum, et peccatorum eorum jam non memorabor<sup>58</sup>. » Subdit autem his statim: « Dicendo autem novum, veteravit prius. Quod aut antiquatur ac senescit, prope interitum est<sup>59</sup>. » Imbecilla itaque lex 47 est parumque valida ad id, ut perficere in sanctificationem possit. Quod vero præstantior sit in Christo justificatio et cultus, Deum ipsum per vocem prophetarum aperte clamantem audies, ad eos, qui legalem cultum amplectebantur, et veteri mandato jam antiquato mordicus adhærebant, subinde quidem: « Lavamini, mundi estote<sup>60</sup>; » subinde vero: « Misericordiam volo, et non sacrificium, et cognitionem Dei magis quam holocausta<sup>61</sup>. » Misericordiam enim in Christo consecuti sumus, et in ipso vidimus spiritaliter Patrem, et Deum natura existentem cognovimus.

2. Cum autem facile admodum sit innumerabilia his accumulare, et sanctorum prophetarum testimonia afferre, per quæ manifestum cuivis esse possit, legalem cultum Deo acceptum non esse, ne a præsentī instituto sermonem avertamus, neve longius excrescat oratio aliorum divertendo, ad ipsum jam divinum Abraham nos conferamus. Qui cum audisset nepotem suum Lot in inopinatum periculum incidisse (habitabat enim in Sodomis, et jam jure belli in hostium potestatem venerat), armavit vernaculos suos, et alios quosdam confœderatos Eschol, Annan et Mambre, atque adversarios victores fortiter in aciem educit, et ab eorum tyrannide hominem liberat, unaque cum eo ingentem aliam multitudinem salvat communi damno et periculo in-

<sup>57</sup> Hebr. vii, 18, 19. <sup>58</sup> Hebr. viii, 7-11. <sup>59</sup> Ibid. 13. <sup>60</sup> Isa. i, 16. <sup>61</sup> Matth. xii, 7.

volutam. Revertenti vero domum et illustria rei A  
præclare adversus hostes gestæ insignia ferenti,  
obviam ipsi iverunt ii, qui ipsius opera ac labore  
adjuti erant. Ita enim scriptum est : « Egressus au-  
tem rex Sodomorum in occursum ejus, postquam  
reversus est a cæde Chodorlaomor, et regum qui  
cum eo, in valle Save <sup>61</sup>. » Hic erat campus regis  
Melchisedec. « At vero Melchisedec, rex Salem, pro-  
tulit ipsi panes et vinum. Erat autem sacerdos Dei  
altissimi, et benedixit ei Melchisedec, et dixit : Be-  
neditus Abraham Deo altissimo, qui creavit cælum  
et terram : et beneditus Deus altissimus, qui tradi-  
dit inimicos tuos captivos tibi. Et dedit ei Abraham  
decimam ex omnibus <sup>62</sup>. » Vide itaque perfectionis  
per Christum typos clare in Melchisedec emicantes,  
et legalis cultus mensuram inferiorem. Siquidem  
indubitatum est, quod omnino id quod minus est,  
a majore ac præstantiore benedicatur, **48** juxta  
Scripturam <sup>63</sup>. Radix autem quodammodo Israelita-  
rum divinus Abraham, et excellens in ipso Levi,  
divini sacerdotii gloria ornatus. « Cæterum adhuc  
in illius lumbis delitescerat <sup>64</sup>. » Siquidem beatus  
Abraham eorum qui ex ipso progressu temporis  
oritur erant, potentia pater erat. At hoc quidem  
esse arbitror sapienter dictum de Levi. Adhuc enim  
erat in lumbis patris quando illi obviam ivit Mel-  
chisedec. Benedicta itaque est justitia legalis per  
cultum in Christo, cujus typus est Melchisedec.  
Quod vero incomparabiliter utilior sit ea benedictio  
quæ benedicendi facultate prædita est, quam ea  
quæ illa virtute caret, nemo quidem dubitaverit.  
Sed horum quidem accuratæ contemplationi nunc  
supersedebimus,

3. Interroget autem fortasse et præ cæteris di-  
acendi cupidus, quisnam fuerit Melchisedec. Varias  
enim opiniones de eo nonnulli comminiscuntur,  
vanis nugis imprudenter capti, et divinæ Scripturæ  
consuetudinem non bene callentes. Quidam enim  
in visione atque in specie tantum, quæ nostram re-  
ferret, Spiritum sanctum occurrisset, solique victori  
Abrahæ visum esse affirmant : alii vero non quidem  
hoc, deterriti nimirum absurditate hujus senten-  
tiæ, potentiam vero esse asserunt multitudinis an-  
gelorum illustrem atque eximiam. Traxit autem eos  
in hanc sententiam iners eorum, ut videtur, ac sto-  
lida mens. Cum enim, inquit, interpretetur Sa-  
lem pax <sup>65</sup> : rex vero Salem Melchisedec cognomi-  
natus est, ne censeatur, inquit, homo, sed Spiritus  
significetur. Proprium enim est pax Dei,  
ipseque solus pacis est auctor. Adjiciunt vero his :  
Si neque principium dierum, neque finem vitæ  
habet, quo pacto non dementiae argumentum sit  
principii ac finis carentiam homini tribuere ? Intel-  
ligatur itaque Spiritus rursus. Si enim assimilatus  
est Filio Altissimi, manet autem etiam sacerdos in